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                            Si e trajtuan gjykatat mos deklarimin e pasurisë?  

 

HYRJE  

 

Agjencia kundër Korrupsionit (AKK) është institucion i pavarur dhe themelorë në luftimin dhe 

parandalimin e Korrupsionit në Kosovë. Baza ligjore për funksionimin e Agjencisë është Ligji Për 

Agjencinë kundër Korrupsionit si dhe Ligji për Deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisë 

të zyrtarëve të lartë publik dhe prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave për të gjithë personat zyrtar.  

 

Mandati i Agjencisë është i përqendruar në zbulimin dhe hetimin e rasteve korruptive, 

përpjekjeve për parandalimin dhe luftimin e korrupsionit si dhe sensibilizimin e opinionit publik 

me qëllim të ndërtimit të një shoqërie të shëndoshë që bazohet në shtetin e së drejtës.  

 

Gjatë vitit 2011 gjegjësisht më 31 gusht, Kuvendi i Kosovës ka miratuar Ligjin nr. 04/L-050 për 

Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisë të Zyrtarëve të Lartë publik dhe Deklarimin, 

Prejardhjen dhe Kontrollim e Dhuratave për të Gjithë Personat Zyrtarë.  

 

Gjithashtu edhe me këtë ligj janë paraparë sanksione, apo veprime kundërvajtëse për zyrtarët e 

lartë publik që nuk deklarojnë pasurinë brenda afateve ligjore, mirëpo janë rritë shumat për secilin 

sanksion dhe është përcaktuar edhe një masë e ku krahas dënimeve me gjobë mund të shqiptohen 

edhe masat për mbrojtje si: Ndalimi i ushtrimit të funksionit deri në një (1) vit.  

 

Për më tej, Neni 17 i Ligjit nr. 04/L-050 i parasheh sanksionet si në vijim:  

 

Kushdo që shkelë detyrimet e përcaktuara me këtë ligj, që nuk janë vepra penale, zyrtari i lartë 

publik bënë kundërvajtje dhe dënohet si:  

 

 Zyrtarët e lartë publik për mos deklarim të rregullt vjetor të pasurisë dënohet me gjobë 

prej njëmijë (1000) deri dymijë e pesëqind (2500) Euro;  

 

 Zyrtarët e lartë publik për mos deklarim të pasurisë me rastin e marrjes së detyrës dënohet 

me gjobë prej njëmijë (1000) deri dymijë e pesëqind (2500) Euro;  

 

 Zyrtarët e lartë publikë për mos deklarim të pasurisë sipas kërkesën e Agjencisë dënohet 

me gjobë prej njëmijë e pesëqind (1500) deri dymijë e pesëqind (2500) Euro;  

 

 Zyrtarët e lartë publikë për mos deklarim të pasurisë pas largimit nga funksioni dënohet 

me gjobë prej njëmijë (1000) deri në dymijë e pesëqind (2500) Euro;  

 Subjekti që sipas kërkesës së Agjencisë nuk vepron në pajtim me paragrafin 3. të nenit 15 

të këtij ligji dënohet me gjobë prej njëmijë (1000) deri në dymijë e pesëqind (2500) Euro, 

dënohet për kundërvajtje.  

 

Për inicimin e procedurës për kundërvajtje, Agjencia e njofton udhëheqësin ose institucionin në të 

cilin zyrtari i lartë publik punon ose ka punuar,  

 

Agjencia publikon emrat e zyrtarëve të lartë publik të cilët nuk e kanë dorëzuar formularin mbi 

gjendjen e pasurisë, ashtu siç është paraparë në këtë ligj.  

 

Nëse shkelja e detyrimeve të përcaktuara nga ky ligj përbën vepër penale, Agjencia ushtron 

kallëzim penal. Agjencia kundër Korrupsionit po ashtu do të paraqes ankesë brenda afatit ligjor 

për të gjitha rastet që është shqiptuar dënimet nga Gjykatat për Kundërvajtje dhe që janë në 

kundërshtim me Ligjin nr. 03/L-151 dhe Ligjit nr. 04/L-050.  

 

Kodit Penal  i cili është hyrë në fuqi nga 1 janari i këtij viti, janë ashpërsuar sanksionet lidhur me 

mos deklarimin e pasurisë dhe deklarimin e rrem. 
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                            Si e trajtuan gjykatat mos deklarimin e pasurisë?  

 

Çdo person, i cili sipas ligjit është i detyruar të bëjë deklarimin e pasurisë, të të ardhurave, të 

dhuratave, të dobisë tjetër pasurore ose të detyrimeve financiare, dhe i cili nuk bën një gjë të tillë, 

dënohet me gjobë dhe me burgim deri në tre (3) vjet.  

 

Vepra penale nga paragrafi 1. i këtij neni konsiderohet se është kryer kur deklarata nuk paraqitet 

brenda afatit për paraqitjen e deklaratës. 

 

Çdo person, i cili sipas ligjit është i detyruar të bëjë deklarimin e pasurisë, të të ardhurave, të 

dhuratave, të dobisë tjetër pasurore ose të detyrimeve financiare, i cili falsifikon ose nuk paraqet 

të dhënat e kërkuara në deklaratë, dënohet me gjobë dhe me burgim prej gjashtë (6) muaj deri në 

pesë (5) vjet. 

 

Vlera e padeklaruar e pasurisë, të të ardhurave ose të dobisë tjetër pasurore, e cila është fituar në 

mënyrë joligjore konfiskohet. 

 

AKK në baza periodike është duke bërë publikime të ndryshme të analizave dhe raporteve mbi 

nivelin e korrupsionit në Kosovë, përpjekjet për ndjekjen e veprave penale korruptive.  

 

Në këtë analizë do të pasqyrohen të dhëna të sakta statistikore lidhur me rastet të cilat Agjencia 

kundër Korrupsionit ka iniciuar ndaj zyrtarëve të lartë publik për mos deklarim të pasurisë në 

pajtim me Ligjin nr. nr. 04/L-050. Ky ligj e sanksionon mos deklarimin e pasurisë si veprim 

kundër ligjor apo veprim kundërvajtës.  
 

Në vijim do të pasqyrohet rastet e iniciuara ndaj zyrtarëve të lartë publik në Gjykatat kompetente 

për Kundërvajtje për vitin 2012 dhe trajtimin e tyre nga ana e tyre.  

 

 

INICIMI I PROCEDURAVE KUNDËRVAJTËSE GJATË VITIT 2012  

 

Agjencia kundër Korrupsionit ka iniciuar procedurën kundërvajtëse në Gjykatat kompetente ndaj 

të gjithë zyrtarëve të lartë publikë që nuk kanë përmbushur obligimin ligjor për deklarimin e 

pasurisë në pajtim me nenin 5 të Ligjit nr. 04/L-050.  

 

Në vitin 2012, kanë pasur për obligim deklarimi e pasurisë 3656 zyrtar të lartë publik që vitet e 

kaluar ka qenë numri shumë më i vogël i zyrtarëve që kanë deklaruar pasurinë.  

 

Gjendja e përgjithshme e zyrtarëve të lartë publik që kanë pasur për obligim deklarimin e 

pasurisë, dhe numri i zyrtarëve të lartë publik që nuk kanë përmbushur këtë obligim ligjor.  
 

Institucionet Numri i zyrtarëve të 

lartë publik që kanë 

për obligim deklarimin 

e pasurisë 

Kanë deklaruar 

pasurinë 

Nuk  kanë 

deklaruar 

pasurinë 

Presidenca 15 15 00 

Kuvendi 138  136 02 

Qeveria 1018 947 71 

Gjykatat 270 269 01 

Institucionet e Pavarura   475 464 11 

Komunat  1472 1266 206 

Ndërmarrjet Publike 268 253 15 

TOTALI 3656 3350 306 

Tabela 1; Deklarimi i pasurisë 2012 
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                            Si e trajtuan gjykatat mos deklarimin e pasurisë?  

Nga numri i përgjithshëm i zyrtarëve të lartë publik që kanë pasur për obligim deklarimin e 

pasurisë, 3350 zyrtar të lartë publik kanë përmbushur obligimin ligjor, ndërsa 306 zyrtar të lartë 

publik nuk kanë respektuar Ligjin nr. 04/L-050. Ndaj të gjithë zyrtarëve të lartë publik që nuk 

kanë deklaruar pasurinë, AKK-ja ka iniciuara procedurën kundërvajtëse në Gjykata kompetente.  

 

Në vijim do të paraqesim listën me të dhënat e zyrtareve të lartë publik, emrat e institucioneve që 

kanë ushtruar funksionet, gjykatat në të cilat janë iniciuar procedura kundërvajtëse, si dhe 

njoftimet e pranuar nga Gjykatat  në shkallë të parë dhe Gjykata shkallë të dytë.  
 

Nr.  Emri  Mbiemri Institucioni  Gjykata për 

Kundërvajtje  

Aktvendimi, 

shkalla e parë 

Aktvendimi  

Shkalla e dytë 

1 Majlinda Nushi MFSK Prishtinë  Pezullohet  

2 Flora Brovina KK Prishtinë  Qortim  

3 Naser Osmani K K Prishtinë  Qortim  

4 Xhemajl Dervishi AUV Prishtinë   1500€ 1500€ 

5 Habib Strana ASK Prishtinë   1000€  

6 Vidoje Tonic MAP Prishtinë  1000€ Qortim 

7 Armenija Zajmi-Besk MAPL Prishtinë  Pezullohet  

8 Izedin Bytyqi MAPL Prishtinë  2300 € 2300 € 

9 Murteza Osdautaj MASHT Prishtinë  1500€ 1000€ 

10 Osman Ismaili UP Prishtinë  1000€  

11 Flamur Doli UP Prishtinë  2000€  

12 Ilmi Zherka UP Prishtinë  Qortim 600€ 

13 Fatmir Dragidella UP Prishtinë  Pezullohet  

14 Valbona Petrovci UP Prishtinë  Pezullohet Refuzohet 

15 Ylber Topalli MD Prishtinë  1000€ 500€ 

16 Sylejman Sopa MD Prishtinë  Pezullohet  

17 Naim Zeqiri MZHE Prishtinë  1000€  

18 Salih Mustafa MFSK Prishtinë  200€  

19 Ilir Pushka MFSK Prishtinë  1000€  

20 Florije Fetahu MFSK Prishtinë  Pezullohet  

21 Krenare S -Dermak MFSK Prishtinë  Qortim  

22 Haxhi Shala MFSK Prishtinë  Pezullohet  

23 Afrim  Haliti MFSK Prishtinë  Pezullohet  

24 Flamur Keqa MTI Prishtinë  Qortim 600€ 

25 Shkelzen Maliqi MPJ Prishtinë  2000€ 300€ 

26 Levant Bushi MTI Prishtinë  1000€  

27 Beqir Ismaijli MPJ Prishtinë  700€  

28 Nijazi Shala MTI Prishtinë  1500€ 700€ 

29 Burim Qorri MPJ Prishtinë  Qortim  

30 Rexhep Boja MPJ Prishtinë  Qortim  

31 Avdullah Klinaku MSH Prishtinë  Qortim  

32 Dukagjin Zabërgja MSH Prishtinë  Pezullohet  

33 Rexhep Kasumaj MSH Prishtinë  2000€ 1000€ 

34 Emrush Hetemi MSH Prishtinë  Pezullohet  

35 Islam Caka MPB Prishtinë  1000€  

36 Fatmir Shurdhaj MPMS Prishtinë  2000€  

37 Ismajl Smakiqi MPB/AKSP Prishtinë  2000€ Pezullohet 

38 Murat Vokshi MPMS Prishtinë  Pezullohet  

39 Dafina Myrtaj MPB Prishtinë  1500€ 700€ 

40 Agim Millaku MPMS Prishtinë  Pezullohet  

41 Dilaver Kryeziu MKRS Prishtinë  1000€ Pezullohet 

42 Petrit Selimi MPJ Prishtinë  1000€  

43 Fatmir Ademi MPB Prishtinë  800€  

44 Hasan Hoti MKRS Prishtinë  250€  

45 Ferki Fejza MMPH Prishtinë  2000€  

46 Veton Firzi MKRS Prishtinë  2000€ 800€ 

47 Ramiz Kryeziu MPMS Prishtinë  1000€  

48 Fitim Salihu KRM Pastrim Prishtinë   Pezullohet  
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49 Fadil Ismajli KOSTT Prishtinë   1000€  

50 Arben Bajramaj NP Banesore Prishtinë   200€  

51 Ejup Hasani   KUR Prishtina Prishtinë   1000€  

52 Feti Mehdiu K. Prishtinë Prishtinë   450€  

53 Besa Halimi- Zag K. Prishtinë Prishtinë   Qortim  

54 Hanife Vllasaliu K. Novobërdës Prishtinë   Qortim  

55 Afërdita Veliu K. Prishtinë Prishtinë   200€  

56 Teki Bokshi K. Prishtinë Prishtinë  Pezullohet  

57 Kujtim Kerveshi K. Prishtinë Prishtinë  Pezullohet  

58 Nora Qerkezi K. Prishtinë Prishtinë  Qortim  

59 Lindita Kika-Berish K. Prishtinë Prishtinë  Pezullohet  

60 Arben Mustafa K. Prishtinë Prishtinë  Pezullohet  

61 Besim Tahiri K. Prishtinë Prishtinë  1500€ 1000€ 

62 Muhamet Haliaj MSH Prishtinë  Pezullohet  

63 Bukurije Gjonbalaj MPJ Prishtinë  Pezullohet  

64 Suzana M- Kerliu QKUK Prishtinë  Pezullohet  

65 Jovica Stevic K. Graçanicë Prishtinë  Pezullohet  

66 Ilija Mladenovic K. Graçanicë Prishtinë  Pezullohet  

67 Nebojsha Peric K. Graçanicë Prishtinë  Qortim  

68 Fahredin Veseli QKUK Prishtinë Pezullohet  

69 Bedri Mustafa K. F-Kosovë Prishtinë Pezullohet  

70 Hyrmet Veliu ASHA Prizren    Qortim  

71 Ermir Rogova UPZ Prizren    Pezullohet  

72 Ismet Temaj UPZ Prizren    Pezullohet  

73 Kimete Hoxha K. Prizren Prizren    Qortim  

74 Oruc Kardollami K. Prizren Prizren    300€  

75 Pajtim Kosova K. Prizren Prizren    300€ Abrogohet 

76 Qemal Krasniqi K. Prizren Prizren    500€ Abrogohet 

77 Naser Berisha K. Prizren Prizren    Hodhët posh   

78 Munir Basha K. Prizren Prizren     500€ Abrogohet 

79 Nora Murataj K. Prizren Prizren    500€ Abrogohet 

80 Orhan Lopar K. Prizren Prizren    300€  

81 Adelina B-Minc K. Prizren Prizren    Pezullohet  

82 Afrim Avdaj K. Prizren Prizren    Pezullohet  

83 Ardita Ibrahimi K. Prizren Prizren    Pezullohet  

84 Sefer Rexhaj K. Prizren Prizren    500€  

85 Ajshe Shala K. Prizren Prizren    300€  

86 Bajrame Tafallari K. Prizren Prizren    Pezullohet   

87 Besnik Krasniqi K. Prizren Prizren    Pezullohet  

88 Cen Fanaj K. Prizren Prizren    250 €  

89 Enis Subi K. Prizren Prizren    Pezullohet  

90 Elizabeta Tara K. Prizren Prizren     250 € 250 € 

91 Ajete Nezaj K. Prizren Prizren    250 €  

92 Makfirete Sadiku K. Ferizaj Ferizaj     1000€ Pezullohet  

93 Zymrije Haxhimusa K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

94 Asllan Shabani K. Ferizaj Ferizaj     Qortim  

95 Qazime  Vata K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

96 Agim Berisha K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

97 Imri Hashani K. Ferizaj Ferizaj     1000€ Hodhët poshtë 

98 Ramadan Baliu K. Ferizaj Ferizaj     Pezullim  

99 Arbenita Sadiku K. Ferizaj Ferizaj     400€ Abrogohet 

100 Shpresa Azemi K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

101 Kemajl Ramadani K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

102 Fatmir Azizi K. Ferizaj Ferizaj     300€  

103 Ferinaze Isufi K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

104 Vjollca Ahmeti K. Ferizaj Ferizaj     400€ Abrogohet 

105 Adem Sejdiu K. Ferizaj Ferizaj     1000€  

106 Bekim Ademi K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

107 Abdullah Hoxha K. Ferizaj Ferizaj     Pezullohet  

108 Faruk Guri K. Ferizaj Ferizaj     1000€  
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109 Sahdete Lohaj K. Ferizaj Ferizaj     1000€ Pezullohet 

110 Heset Shartolli K. Ferizaj Ferizaj     300€  

111 Nazmi Shala K. Klinë Klinë       Hodhët poshtë  

112 Gjyle Hoti K. Klinë  Klinë       Hodhët poshtë  

113 Pjeter Coli K. Klinë Klinë       Pezullohet  

114 Filloreta Berisha K. Klinë Klinë      Pezullohet  

115 Ndue Shabanaj K. Klinë Klinë       Pezullohet  

116 Dulaman Gashi K. Klinë Klinë       Pezullohet  

117 Sefë Morina K. Klinë Klinë       Pezullohet  

118 Shukrije Shala K. Klinë Klinë       Hodhët poshtë  

119 Agron Bacaj K. Klinë Klinë       Pezullohet  

120 Kristine Lazri K. Klinë Klinë           Pezullohet  

121 Haxhi Ibishi K. Klinë Klinë       Pezullohet  

122 Izver Dauti K. Klinë Klinë       Pezullohet  

123 Ramush Agushi K. Klinë Klinë       Pezullohet  

124 Vlora Limani K. Lipjan Lipjan     300 €  

125 Ramadan Grajqevci K. Lipjan Lipjan     300 €  

126 Velid Haxhisin K. Dragash Dragash  50€ Qortim 

127 Tafil Krasniqi K. Dragash Dragash  Pezullim   

128 Mehmet Hamza K. Dragash Dragash  Pezullim  

129 Shehadin Treshnjaku K. Dragash Dragash  Qortim Pezullohet 

130 Zinaida Elmazi K. Dragash Dragash  50€ Qortim 

131 Hebip Osmani K. Dragash Dragash  Qortim 50€ 

132 Lulzim Rifaj K. Dragash Dragash  Qortim 50€ 

133 Qamil Kolloni K. Dragash Dragash  Qortim 50€ 

134 Blerim Piraj K. Dragash Dragash  Qortim 50€ 

135 Luljeta Berisha K. Dragash Dragash  Qortimi 50€ 

136 Tahir  Arifi K. Gjilan Gjilan      500€  

137 Avdyl Aliu K. Gjilan Gjilan      500€  

138 Ibish Ibishi K. Gjilan Gjilan      1000€  

139 Kabil Hajdari KRM Higjena Gjilan  Pezullohet  

140 Bahrije Veseli K. Gjilan Gjilan  500 €  

141 Xhyzide Ismaili K. Gjilan Gjilan  200€  

142 Fatmir Maliqi K. Kamenicë Kamenicë  450€  

143 Qemajl Beqiraj K. Kamenicë Kamenicë  450€  

144 Milica Iric K. Kamenicë Kamenicë  400€  

145 Enver Morina K. Kamenicë Kamenicë  450€  

146 Blerta Kallaba K. Kamenicë Kamenicë  300€  

147 Vlora Gaxheri K. Junik Deçan  Pezullohet   

148 Visar Shehu K. Junik Deçan  Pezullohet  

149 Leonita Jasiq K. Junik Deçan  1500€  

150 Aferdita Kuqi K. Junik Deçan  1500€  

151 Luan Kuqi K. Junik Deçan  1500€  

152 Rasim Maloku K. Junik Deçan  Pezullohet   

153 Jashar Dobraj K. Deçan Deçan  Pezullohet   

154 Arben Morina K. Gllogoc Gllogoc  Abrogohet  

155 Nexhmedin Balaj K. Gllogoc Gllogoc  Qortim   

156 Nebojsa Kenic K. Ranillug Viti           Pezullohet  

157 Nikolla Dimitrijevic K. Partesh Viti           300€  

158 Novica Sosic K. Partesh Viti           300€  

159 Xhevat Bislimi K. Viti Viti           Pezullohet Abrogohet 

160 Srecko Staletinovic K. Shtërpcë Shtërpcë   1000€  

161 Jesmin Zeqiri K. Suharekë Suharekë  400 €  

162 Bedri Berisha K. Suharekë Suharekë  400 €  

163 Leonora Bajraktari KRU Drini  Pejë           200€  

164 Milazim Shatri KRU Drini  Pejë           500€  

165 Petrit Ademaj MSH Pejë         Pezullohet  

166 Aferdita Selmanaj MSH Pejë         Qortim  

167 Bahrije Pllana K. Vushtrri Vushtrri    500€  



 

 

8  

 

                            Si e trajtuan gjykatat mos deklarimin e pasurisë?  

168 Zeqir Hasani K. Vushtrri Vushtrri    1000€  

169 Veli  Karaqa K. Vushtrri Vushtrri    1000€  

170 Sabri Ferati K. Vushtrri Vushtrri    1000€  

171 Nysret Gërxhaliu K. Vushtrri Vushtrri   Pezullohet  

172 Ergin Sunguri K. Vushtrri Vushtrri    1000€  

173 Arta Ismajli K. Vushtrri Vushtrri    1000€  

174 Nexhat Dedija K. Mitrovicë Mitrovicë  Qortim  

175 Bedri Musa K. Mitrovicë Mitrovicë   450€  

176 Hajzer Istrefi K. Mitrovicë Mitrovicë  420€  

177 Faik Prekazi K. Mitrovicë Mitrovicë  Pezullohet  

178 Teuta Serhati MSH Gjakovë    Qortim  

179 Bujar Tabaku MSH Gjakovë  Qortim  

180 Sadik Zekaj QKUK Prishtinë  -------------------- -------------------- 

181 Bislim Bislimi QKUK Prishtinë  --------------------- --------------------- 

182 Hajdin Thaçi QKUK Prishtinë  --------------------- --------------------- 

183 Fatime Kokollari QKUK Prishtinë  --------------------- --------------------- 

184 Nashide Bajrami MF Prishtinë  --------------------- --------------------- 

185 Gani Veselaj MPJ Prishtinë  -------------------- -------------------- 

186 Osman  Sejfija MSH Prishtinë  --------------------- --------------------- 

187 Qazim Rrahmani MPMS Prishtinë  --------------------- --------------------- 

188 Isa Kasumi MPJ Prishtinë  --------------------- --------------------- 

189 Fahri Nuhiu K. Prishtinë Prishtinë  --------------------- --------------------- 

190 Xhevdet Shabani K. Prishtinë Prishtinë  -------------------- -------------------- 

191 Naser Berisha K. Prishtinë Prishtinë  --------------------- --------------------- 

192 Zhivojin Jokanovic KGJK Prishtinë  --------------------- --------------------- 

193 Milan Miric K. Graçanicë Prishtinë  --------------------- --------------------- 

194 Isa Smajlaj PTK Prishtinë   --------------------- --------------------- 

195 Hanefi Muharremi ANP Prishtinë   -------------------- -------------------- 

196 Mehmet Sopjani K. F-Kosovë Prishtinë  --------------------- --------------------- 

197 Boban Filipovic K. F-Kosovë Prishtinë  --------------------- --------------------- 

198  Jorgovank Filic K. Novobërdës Prishtinë  --------------------- --------------------- 

199 Shafi Gashi MKRS Prishtinë  --------------------- --------------------- 

200 Ismet Bogujevci MKRS Prishtinë  -------------------- -------------------- 

201 Ibrahim Çunaku UP Prishtinë  --------------------- --------------------- 

202 Ajmane Veseli MPJ Prishtinë  --------------------- --------------------- 

203 Rrahim Morina MPJ Prishtinë  --------------------- --------------------- 

204 Hatim Baxhaku MSH Prizren    --------------------- --------------------- 

205 Baki Hajdari MSH Prizren    -------------------- -------------------- 

206 Bajram Hamitaga Prokuror Prizren  --------------------- --------------------- 

207 Murtez Jahaj Prokuror Prizren  --------------------- --------------------- 

208 Haziz Hodaj K. Prizren Prizren     --------------------- --------------------- 

209 Laura Goguli K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

210 Luljeta Buzhala K. Prizren Prizren    -------------------- -------------------- 

211 Lulzim Kabashi K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

212 Masar  Shala K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

213 Petrit Randobrava K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

214 Nue  Oroshi K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

215 Qemajl Kurteshi K. Prizren Prizren    -------------------- -------------------- 

216 Shukri Vezaj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

217 Baki Hajdari K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

218 Hatim Baxhaku K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

219 Ahmet Krasniqi K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

220 Xhemajl Haxhimus KRM. Eko Re. Prizren    -------------------- -------------------- 

221 Xhyzel Shaljani K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

222 Shaban Veseli KRM. Eko Re. Prizren    --------------------- --------------------- 

223 Ridvan Hoxha K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

224 Sylbije Osmani K. Prizren Prizren    -------------------- -------------------- 

225 Nexhip Berisha K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

226 Nexhat Çoçaj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

227 Vjosa Smajlaj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 
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228 Shukri Quni K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

229 Xhavit Ukaj K. Prizren Prizren    -------------------- -------------------- 

230 Almir Sahiti K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

231 Ermina Jonuzi K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

232 Fatmir Kastrati K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

233 Fatmir Memaj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

234 Fidan Jilta K. Prizren Prizren    -------------------- -------------------- 

235 Gëzim Duraj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

236 Hajrim Qengaj K. Prizren Prizren    --------------------- --------------------- 

237 Esengul Krasniç K. Mamushë Prizren  --------------------- --------------------- 

238 Sencar Karamuço K. Prizren Prizren  --------------------- --------------------- 

239 Ali  Luzha K. Ferizaj Ferizaj     -------------------- -------------------- 

240 Rafiz Sejdiu K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

241 Teuta Beqa K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

242 Lulzim Grainca K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

243 Flamur Fazlija K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

244 Tevide Imeri K. Ferizaj Ferizaj     -------------------- -------------------- 

245 Medain Hashani K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

246 Asllan Kruezi K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

247 Hetem Ibrahimi K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

248 Mirlinda B-Rexhepi K. Ferizaj Ferizaj     --------------------- --------------------- 

249 Zyfer Aliu K. Lipjan Lipjan     -------------------- -------------------- 

250 Alban Asllani K. Lipjan Lipjan     --------------------- --------------------- 

251 Burbuqe Fazliu K. Lipjan Lipjan     --------------------- --------------------- 

252 Bahtir Bahtiri K. Lipjan Lipjan     --------------------- --------------------- 

253 Fitim Selim K. Lipjan Lipjan     --------------------- --------------------- 

254 Mevlide Dulahu K. Lipjan Lipjan     -------------------- -------------------- 

255 Hajrije Salihu K. Lipjan Lipjan     --------------------- --------------------- 

256 Ruzica Simic K. Mitrovicë Mitrovicë --------------------- --------------------- 

257 Radmila Kapetanovic KGJK Mitrovicë  --------------------- --------------------- 

258 Fatos Kryeziu K. Malishevë Malishevë  --------------------- --------------------- 

259 Hafir Rexha K. Malishevë Malishevë  -------------------- -------------------- 

260 Bekim Kafexholli K. Malishevë Malishevë  --------------------- --------------------- 

261 Reshit Krasniqi K. Malishevë Malishevë  --------------------- --------------------- 

262 Sadudin Berisha K. Gjilan  Gjilan      --------------------- --------------------- 

263 Sokol Haziri K. Gjilan Gjilan     --------------------- --------------------- 

264 Zijadin Maliqi K. Gjilan Gjilan      -------------------- -------------------- 

265 Arianit Sllamniku K. Gjilan Gjilan      --------------------- --------------------- 

266 Vlora Bunjaku K. Gjilan Gjilan      --------------------- --------------------- 

267 Arben Maliqi K. Gjilan Gjilan  --------------------- --------------------- 

268 Nadire Mici K. Hani i Elezit Kaçanik  --------------------- --------------------- 

269 Latifete Fida K. Hani i Elezit Kaçanik  -------------------- -------------------- 

270 Mirsad Shkreta K. Hani i Elezit Kaçanik  --------------------- --------------------- 

271 Emrush Suma K. Hani i Elezit Kaçanik  --------------------- --------------------- 

272 Alajdin Daci K. Hani i Elezit Kaçanik  --------------------- --------------------- 

273 Nazife Krasniqi K. Kaçanik  Kaçanik  --------------------- --------------------- 

274 Drita Curri K. Kaçanik Kaçanik  -------------------- -------------------- 

275 Ali  Krasniqi K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

276 Ibrahim Hoxha K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

277 Haib Guri K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

278 Rami Çaka K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

279 Shiqeri Luzha K. Kaçanik Kaçanik  -------------------- -------------------- 

280 Ilaz Caka K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

281 Hajdar Loku K. Kaçanik Kaçanik  --------------------- --------------------- 

282 Vegime Bezra K. Gjakovë Gjakovë  --------------------- --------------------- 

283 Shpetim Reniqi K. Gjakovë Gjakovë  --------------------- --------------------- 

284 Pjeter Ndou K. Gjakovë Gjakovë  -------------------- -------------------- 

285 Ismet Uka K. Podujevë Podujevë  --------------------- --------------------- 

286 Zukë Xhemajli K. Podujevë Podujevë  --------------------- --------------------- 

287 Fidan Rekaliu K. Podujevë Podujevë  --------------------- --------------------- 
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288 Hanefi Rrakaqi K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

289 Xhelal Qelaj K. Suharekë Suharekë  -------------------- -------------------- 

290 Zoja Zenelaj K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

291 Agim Bytyqi K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

292 Luan Sahitaj K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

293 Lulzim Berisha K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

294 Labinot Berisha K. Rahovec Rahovec   -------------------- -------------------- 

295 Burim Krasniqi K. Rahovec Rahovec   --------------------- --------------------- 

296 Ilaz Halimi KRM Uniteti Skenderaj  --------------------- --------------------- 

297 Skender Tahiraj KRM Uniteti Skenderaj  --------------------- --------------------- 

298 Feriz Zeqiri K. Skenderaj Skenderaj  --------------------- --------------------- 

299 Jashar Lushtaku K. Skenderaj Skenderaj  -------------------- -------------------- 

300 Haxhi Bejta K. Skenderaj Skenderaj  --------------------- --------------------- 

301 Syl Dervishaj K. Skenderaj Skenderaj  --------------------- --------------------- 

302 Jetullah Behrami K. Skenderaj Skenderaj --------------------- --------------------- 

303 Liridona Geci K. Skenderaj Skenderaj  --------------------- --------------------- 

304 Armend Rushiti K. Skenderaj Skenderaj  -------------------- -------------------- 

305 Vesel Maliqaj K. Suharekë Suharekë  --------------------- --------------------- 

306 Biserka Markovic KK Partesh Viti           --------------------- --------------------- 

 TOTALI    69,370.00 € 11,500.00 € 

Tabela 2: Emrat e zyrtarëve të lartë publik që nuk kanë deklaruar pasurinë dhe dënimet e shqiptuara nga Gjykatat ndaj tyre 

 

Shuma e përgjithshme e dënimeve të shqiptuara nga Gjykatat në shkallën e parë është: 69,370.00 

€uro, ndërsa në shkallën e dytë është: 11,500.00 €uro.  

 

Kjo shumë e dënimeve që është shqiptuar nuk është as minimumi i dënimit që kanë pasur për 

obligim të shqiptojnë Gjykata ndaj zyrtarëve të lartë publik të cilët nuk kanë respektuar dispozitat 

e Ligjin nr. 04/L-050. Nëse Gjykatat do ti trajtonin rastet në pajtim me dispozitat e ligjit të lartë 

përmendur, duke e llogaritur minimumin e dënimi i cili ka qenë 1,000.00 €uro shuma e 

përgjithshme e dënimit që ishte shqiptuar ndaj 306 zyrtarëve të lartë publik, shuma e përgjithshme 

do të ishte 306,000.00 €uro. Nëse llogaritet maksimumi i dënimit 2,500.00 €uro që nuk është 

shqiptuar në asnjë rast, shuma e përgjithshme do të ishte 765,000.00  €uro. Duke i krahasuar këto 

të dhëna mund të konstatohet se është dëmtuar buxheti i vendit pikërisht nga Gjyqësori i cili nuk 

ka  respektuar Ligjin nr. 04/L-050. 

 

Është shumë shqetësuese fakti se me ligjin e lartë përmendur është paraparë edhe masat mbrojtje, 

plotësuese krahas dënimeve me gjobë mund të shqiptohen edhe ndalimi i ushtrimit të funksionit 

deri në një (1) vit.  

 

Këtë masë mbrojtëse nuk e kanë shqiptuar gjykata në asnjë rast edhe pse ka pasur bazë ligjore të 

mjaftueshme ta shqiptoj këtë masë mbrojtëse ndaj zyrtarëve të lartë publik. 
 

Në vijimi do të paraqesim pasqyrën e përgjithshme lidhur me rastet e iniciuar, dhe informacionet 

e trajtuara nga gjykatat. 

 

Gjykata Raste të paraqitura Të trajtuara Pa informacione 

Prishtinë 93 69 74% 24 26% 

Prizren 57 22 38% 35 62% 

Ferizaj 29 19 65% 10 35% 

Klinë 13 13 100% 0 00% 

Lipjan  9 2 22% 7 18% 

Dragash 10 10 100% 0 0% 

Gjilan 12 6 50% 6 50% 

Kamenicë 5 5 100% 0 0% 

Deçan 7 7 100% 0 0% 
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Gllogoc 2 2 100% 0 0% 

Viti 5 4 80% 1 20% 

Shtërpcë  1 1 100% 0 0% 

Suharekë  2 2 100% 0 0% 

Pejë 4 4 100% 0 0% 

Vushtrri 7 7 100% 0 0% 

Mitrovicë 6 4 66% 2 34% 

Gjakovë 5 2 40% 3 60% 

Malishevë 4 0 0% 4 100% 

Kaçanik  14 0 0% 14 100% 

Podujevë 3 0 0% 3 100% 

Suharekë 6 0 0% 6 100% 

Rahovec 2 0 0% 2 100% 

Skenderaj 10 0 0% 10 100% 

TOTALI 306 179 58% 127 42% 

Tabela 3: Rastet e  iniciuara nga AKK  dhe të trajtuara  nga Gjykatat 
 

Duke u bazuar në aktvendimet e pranuara nga Gjykatat për rastet e iniciuara në vitin 2012, mund 

të shihet se nga numri i përgjithshëm i rasteve të iniciuara ndaj 306 zyrtarëve të lartë publik, 179 

prej tyre apo 58% e rasteve kanë vendosur Gjykatat, ndërsa në 127 raste apo 42% nuk kemi 

pranuar informacione lidhur me fatin e tyre.  

 

Nga njëzet e tri (23) Gjykata për Kundërvajtje që kemi iniciuar procedurat kundërvajtëse, nëntë 

(9) Gjykata i kanë trajtuar të gjitha rastet, tetë (8) Gjykata i kanë trajtuar pjesërisht rastet, ndërsa 

gjashtë (6) Gjykata tjera nuk kanë trajtuar asnjë rast të paraqitur gjatë vitit 2012.  

 
Rastet e iniciuara gjatë vitit 2012 në Gjykatat për kundërvajtëje në Deçan, Dragash, Gllogoc, 

Klinë, Suharekë, Shtërpcë, Pejë dhe Vushtrri i kanë trajtuar të gjitha (100%) rastet e iniciuara për 

mos deklarim të pasurisë.  

 

Gjykatat për Kundërvajtje në Prishtinë, Ferizaj, Prizren, Lipjan, Gjilan, Viti, Mitrovicë dhe 

Gjakovë rastet e iniciuara i kanë trajtuar pjesërisht.  

 

Ndërsa, Gjykatat për Kundërvajtje në Malishevë, Kaçanik, Podujevë, Suharekë, Rahovec dhe 

Skenderaj nuk i kanë trajtuar fare rastet e dërguara për mos deklarimin e pasurisë së zyrtarëve të 

lartë publik. 

 

 

 
DËNIMET E SHQIPTUARA NGA GJYKATAT 

 

 
Dënimet në shkallë të parë 

 
Agjencia kundër Korrupsionit ka pranuar nga gjykatat e shkallës së parë 179 Aktvendimet. Nga 

numri i përgjithshëm i aktvendimeve të pranuara, 41 zyrtar të lartë publik janë dënuar në pajtim 

me Ligjin nr. 04/L-050, 70 zyrtarëve të lartë publik janë shqiptuar dënime nën 1000 €, dhe masa 

qortim, të cilat janë në kundërshtim me ligjin nr. 04/L-050, ndërsa 68 raste janë pezulluar nga 

Gjykatat. 
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Në vijimi pasqyra e përgjithshme lidhur me dënimet e shqiptuara nga gjykatat e shkallës së parë 

 

Gjykata Aktvendimet Dënime në pajtim 

me ligjin 

Dënimet ne 

kundërshtim me 

Ligjin 

Pezullimet 

Prishtinë 69 26 19 24 

Prizren 22 0 13 9 

Ferizaj 19 5 5 9 

Klinë 13 0 0 13 

Lipjan  2 0 2 0 

Dragash 10 0 8 2 

Gjilan 6 1 4 1 

Kamenicë 5 0 5 0 

Deçan 7 3 0 4 

Gllogoc 2 0 1 1 

Viti 4 0 2 2 

Shtërpcë  1 1 0 0 

Suharekë  2 0 2 0 

Pejë 4 0 3 1 

Vushtrri 7 5 1 1 

Mitrovicë 4 0 3 1 

Gjakovë 2 0 2 0 

TOTALI 179 41 70 68 

Tabela 4: Dënimet e shqiptuara  nga Gjykatat e shkallës së parë 

 
 

Dënimet në shkallë  të dytë 

 
Agjencia kundër Korrupsionit ka pranuar nga Gjykata e shkallës të dytë 35 Aktvendime. Nga 

numri i përgjithshëm i Aktvendimeve të  pranuara, 5 zyrtar të lartë publik janë dënuar në pajtim 

me Ligjin nr. 04/L-050, 17 zyrtarëve të lartë publik janë shqiptuar dënime nën 1000 €, dhe masa 

qortim, të cilat janë në kundërshtim me ligjin nr. 04/L-050, ndërsa 13 raste janë pezulluar. 

 
Në vijimi pasqyra e përgjithshme lidhur me dënimet e shqiptuara nga gjykata e shkallës së parë 

  
Gjykata Aktvendimet, shkalla 

e dytë 

Dënime në pajtim 

me ligjin 

Dënimet ne 

kundërshtim me 

Ligjin 

Pezullimet 

Prishtinë 16 5 9 2 

Prizren  5  0 1 4 

Ferizaj 5 0 0 5 

Klinë 0 0 0 0 

Lipjan  0 0 0 0 

Dragash 8 0 7 1 

Gjilan 0 0 0 0 

Kamenicë 0 0 0 0 

Deçan 0 0 0 0 

Gllogoc 0 0 0 0 

Viti 1 0 0 1 

Shtërpcë  0 0 0 0 
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Suharekë  0 0 0 0 

Pejë 0 0 0 0 

Vushtrri 0 0 0 0 

Mitrovicë 0 0 0 0 

Gjakovë 0 0 0 0 

TOTALI 35 5 17 13 

Tabela 5: Dënimet e shqiptuara  nga Gjykata e shkallës së dytë 

 
 

PËRFUNDIMI 

 

Gjykatat e Kosovës nuk kanë marr vendime konform ligjit për sa i përket  dënimeve ndaj 

zyrtarëve që nuk e kanë përmbushur obligimin ligjore për ta deklaruar pasurinë. Në këtë rrafsh 

efikasiteti i tyre  lë shumë për të dëshiruar pasi që nuk kanë arritur të dërgoj mesazhe vendosmërie 

për gjykimin e korrupsionit si vepër penale nga fakti  që trajtimi i mos deklarimit të pasurisë ka 

qenë vetëm veprim kundërvajtës;     

 

Në shumicën e rasteve, Gjykatat kanë nxjerr vendime jo komfor ligjit apo nuk i kanë trajtuar  ato 

fare. Si rrjedhojë kjo hap rrugë për rritjen e numrit apo nxitjen e një trendi për mos deklarimin e 

pasurisë;   

 

Nga ana tjetër, ndaj të gjitha vendimeve që nuk janë marr në bazë të ligjit janë ushtruar Ankesa në 

adresë të organeve më të larta.  

 

Llogaritur në përqindje numri i zyrtarëve që kanë bërë deklarimin e pasurisë ka qenë relativisht 

mirë. Nevojitet një përgjegjësi akoma më e madhe e zyrtarëve të lartë publik, karshi procesit të 

deklarimit të pasurisë pasi që një pjesë e vogël e tyre nuk e kanë bërë një gjë të tillë.  

 

Megjithatë është me shumë me rëndësi nëse zyrtarët e lartë publik bëhen të ndërgjegjshëm dhe 

sillën në frymën e kultivimit të transparencës për sa i përket deklarimit të pasurisë së tyre.  

 

Sipas rregullave të Agjencisë, të gjitha Aktvendimet janë bërë publike në faqen e internetit të 

AKK-së, ndërkaq një gjë e tillë do të vazhdoj edhe në të ardhmen.   

  


